
Р Е Ш Е Н И Е № 102-16/гз

о признании жалобы обоснованной

 

19 апреля 2016 года                                                                                     г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

1.

2.
 

-  заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

- начальник отдела контроля закупок, член Комиссии;

3.  
- специалист эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

в присутствии:

  
 - представителя администрации Дергачевского
муниципального района Саратовской области
(доверенность № 921 от 18.04.2016);

  
- представителя администрации Дергачевского
муниципального района Саратовской области
(доверенность № 922 от 18.04.2016),

рассмотрев жалобу ООО "Фортуна" на действия заказчика - администрации
Дергачевского муниципального района Саратовской области при проведении
аукциона в электронной форме № 0360300010116000002 "Выполнение работ по
дорожному покрытию по ул.Вокзальная от ул.Ленина до ж/д переезда в
р.п.Дергачи",

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО "Фортуна" (далее –
Заявитель, Общество) на действия заказчика - администрации Дергачевского
муниципального района Саратовской области (далее – Заказчик) при проведении
аукциона в электронной форме № 0360300010116000002 "Выполнение работ по
дорожному покрытию по ул.Вокзальная от ул.Ленина до ж/д переезда в
р.п.Дергачи" (далее – Аукцион).

Представитель ООО "Фортуна" на рассмотрение жалобы не явился. О месте и
времени рассмотрения жалобы Общество было уведомлено надлежащим
образом.



Из жалобы следует, что в проекте контракта установлены размеры штрафов не
соответствующие требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе).

Представители Заказчика пояснили, что  при составлении документации об
Аукционе была допущена ошибка.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:

28.03.2015 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной
площадки http://www.sberbank-ast.ru были размещены извещение о проведении
Аукциона и документация об Аукционе. Начальная (максимальная) цена контракта
5205035 рублей.

Согласно ч.5 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063 "Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом" (далее -  Правила) за ненадлежащее исполнение
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
consultantplus://offline/ref=FE22C5CB24B82B139CAECFEB1AB947F5E88714A27D1A4B4593182B60AA4C01DCB16610E27C191F5C3DqBM
consultantplus://offline/ref=FC804CBD1161F222A154E1D9DCC4B20418AFBD118E831AB022AC0B1E0D4501344AC6B58D474C4769V7rFM


контрактом, за исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы: 5 процентов цены контракта в случае, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (пп.б п.4); за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за
исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы: 2 процента цены контракта в
случае, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей  (пп.б
п.5).

В проекте контракта, являющимся неотъемлемой частью документации об
Аукционе установлено следующее: В случае неисполнения или ненадлежащего
исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом,
за исключением просрочки исполнения Исполнителем обязательств,
предусмотренных настоящим Контрактом, начисляется штраф. Размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, рассчитанной исходя из цены
Контракта на момент заключения Контракта в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 N 1063: в размере 10% цены
настоящего контракта (п.9.3); В случае неисполнения или ненадлежащего
исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом,
за исключением просрочки исполнения Заказчиком обязательств,
предусмотренных настоящим Контрактом, начисляется штраф. Размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, рассчитанной исходя из цены
Контракта на момент заключения Контракта в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 N 1063: в размере  2,5% цены
настоящего контракта (п.9.4).

Представитель Заказчика пояснил, что в документации об Аукционе допущена
ошибка при указании штрафов. Учитывая, что начальная (максимальная) цена
контракта составляет   5205035 рублей, то в проекте контракта надлежало указать
штрафы в соответствии с требованиями пп.б п.4 и пп.б п.5 Правил: 5 процентов и 2
процента соответственно.

Таким образом, в нарушение ч.ч. 5, 8 ст.34 Закона о контрактной системе Заказчик
в проекте контракта установил размеры штрафа не соответствующие Правилам.

В ходе рассмотрения жалобы представители Заказчика признали факт нарушения
и выразили готовность внести изменения в документацию об Аукционе.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч.22 ст.99,  ч. 8 ст. 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России

 

Р Е Ш И Л А:



 

1. Признать жалобу ООО "Фортуна" на действия заказчика - администрации
Дергачевского муниципального района Саратовской области при
проведении аукциона в электронной форме № 0360300010116000002
"Выполнение работ по дорожному покрытию по ул.Вокзальная от ул.Ленина до
ж/д переезда в р.п.Дергачи" обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – администрации Дергачевского
муниципального района Саратовской области нарушения ч.ч. 5, 8 ст.34
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".

3. Выдать заказчику – администрации Дергачевского муниципального района
Саратовской области предписание об устранении допущенных нарушений.

4. Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу
Саратовского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела
об административном правонарушении.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)
 

Члены
Комиссии:                                   
 

_____________________

(подпись)
 

 
_____________________

(подпись)
 

 

П Р Е Д П И С А Н И Е № 37

об устранении допущенных нарушений

 

19 апреля 2016 года                                                                                          г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

1.  
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

2.  - начальник отдела, член Комиссии;  



2.  - начальник отдела, член Комиссии;  
3.  - специалист-эксперт, член Комиссии,  

на основании своего решения от 19.04.2016 № 102-16/гз, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО "Фортуна" на действия заказчика - администрации
Дергачевского муниципального района Саратовской области при проведении
аукциона в электронной форме № 0360300010116000002 "Выполнение работ по
дорожному покрытию по ул.Вокзальная от ул.Ленина до ж/д переезда в
р.п.Дергачи",

 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

Заказчику – администрации Дергачевского муниципального района Саратовской
области:

1. При заключении контракта включить в него условие об ответственности
поставщика (подрядчика, исполнителя), установив размер штрафа, определенный
в порядке установленном    Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063
"Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом".

2. В пятидневный срок с момента заключения контракта сообщить об исполнении
настоящего предписания, представив в Саратовское УФАС России документы,
подтверждающие исполнение настоящего предписания.

 

Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного
органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки, специализированной
организацией в установленный срок законного предписания, требования органа,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, за исключением
органа, указанного в части 7.1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев с
даты его вынесения.

 

Председатель
  

consultantplus://offline/ref=F67D5C71AFF5A3F50AF0B00EFB7B3FC2CBDC2EBEC29D76AF0E40E1D012963C2E7195C61DE8382Dv8K


Председатель
Комиссии:

  

Члены Комиссии:   

   

 

 


	Р Е Ш И Л А:

